

عربستان به دنبال جبران شکست در یمن در سوریه

آل سعود منطقه را به جنگ می کشاند



**گروه بین‌الملل:** اظهارات روز پنجشنبه عبدالله المعلمی، نماینده عربستان سعودی در سازمان ملل متحد درباره حمله به یمن و اینکه کشورش «از هیچ تلاشی برای کمک به مردم سوریه دریغ نخواهد کرد»، سهوی نبوده است و احتمالاً اشاره به افزایش مداخله‌های سیاسی و نظامی عربستان در بحران سوریه دارد. بشار جعفری، نماینده سوریه در سازمان ملل هم این نکته را متوجه شد و با عصبانیت ریاض را به فتنه‌افکنی در منطقه متهم کرد و هشدار داد دست متجاوزان به سوریه قطع خواهد شد. روزنامه فرامنطقه‌ای رای الیوم با اشاره به این اتفاقات، نوشت دیپلمات‌های عربستانی هیچ‌وقت تفسیر به رای ندارند و برای اظهارنظر از رؤسای خود در وزارت خارجه عربستان در ریاض دستور می‌گیرند؛ چون باب فتوای دیپلماسی برای نمایندگان و قفسر عربستان در شرایط عادی بسته است، چه برسد در شرایط کنونی که شرایط خاصی در عربستان حاکم است و این کشور علیه اظهارات المعلمی در درگیری‌های تشدید در شمال غربی سوریه نمود یافته است و در این راستا ائتلاف سه‌جانبه عربستان، ترکیه و قطر تصمیم گرفته است حملات نظامی خود را در این منطقه علیه نظام سوریه تشدید کنند تا بدین ترتیب، جبهه دیگری به موازات جنگ یمن علیه ایران و همپیمانانش به راه بیندازند به نحوی که در چند هفته اخیر، نظام سوریه چند شهر راهبردی را در شمال غربی سوریه از دست داده است. در این راستا، ادلب با کمک ترکیه و قطر تحت تصرف جبهه النصره درآمده است و طبق گزارش‌ها، شهر بصری الشام و اکنون شهر جسر الشغور هم به تصرف این گروه درآمده که به موازات تسلط گروه‌های افراطی بر گذرگاه مرزی میان اردن با سوریه است. تسلط جبهه النصره و سایر گروه‌های افراطی بر شهر راهبردی جسر الشغور می‌تواند سرآغاز حمله به شهر لاذقیه، یکی از مراکز اصلی نظام سوریه باشد. نکته درخور توجه در تحولات سوریه این است که مثلث عربستان، قطر و ترکیه، راهبردی جدیدی را دنبال می‌کنند که عبارت است از حمایت از گروه‌های تندرو جدید مشابه گروه النصره و داعش. این راهبردی در واقع تاکتیک جدیدی برای برهیز از منتهم شدن به حمایت از تروریسم است بویژه که تلاش‌های قطر برای قانع کردن جبهه النصره برای قطع ارتباط با شبکه القاعده، با شکست مواجه شده است و شاید عملیات تشکیل «جیش الفتح» و اهمیت دادن به آن و افزودن نقشش هم در واقع سرپوش گذاشتن بر شکست تلاش‌های قطر بوده باشد. مقامات عربستان زمانی که تصمیم گرفتند به محور قطر و ترکیه روی بیاورند، متوجه شدند این محور برای وارد کردن فشار بر ایران و همپیمانانش قابل اعتماد است. قضیه‌ای که این گمانه‌زنی را تأیید می‌کند این است که شیخ تمیم بن حمد آل ثانی، امیر دولت قطر بلافاصله بعد از سفر کوتاهش به ریاض، به آنکارا رفت. نکته قابل توجه در سفر وی به ریاض هم این است که در فرودگاه ریاض ۲ نفر از سزاده‌های قطر تمند عربستان یعنی محمد بن نایف، جانشین ولیعهد عربستان و محمد بن سلمان، وزیر دفاع عربستان که بر جنگ این رژیم علیه محور ایران و سوریه نظارت دارند از او استقبال کردند. شعله‌ور کردن جبهه سوریه برای وارد کردن فشار بر ایران، حزب‌الله و دمشق از سویی به‌خاطر سرپوش گذاشتن بر محقق نشدن اهداف «توفان قاطعیت» در یمن آن هم بعد از ۴ هفته حملات هوایی پیاپی است و از سوی دیگر به خاطر شکست تلاش عربستان برای قانع کردن کشورهای عضو ائتلاف عربی و اسلامی همچون ترکیه، مصر و پاکستان برای اعزام نیروی زمینی به یمن. سوالی که در اینجا مطرح است این است که آیا ائتلاف ایران و سوریه تنها به واکنش زبانی مشابه واکنش بشار جعفری به نماینده عربستان بسنده خواهند کرد یا نه ایران و سوریه علیه محور سه‌جانبه عربستان، ترکیه و قطر اقدام عملی خواهند کرد که در این صورت باید پرسید به چه اهم‌هایی متوسل خواهند شد؟ باید گفت منطقه در آستانه انفجار مذهبی به سر می‌برد و این اوضاع تنها به نفع اسرائیل است و بعید نیست در نهایت تل‌آویو بخواهد از یکی از دو طرف حمایت کند.

**گروه بین‌الملل:** ۳۱ روز از شروع تجاوز عربستان به یمن می‌گذرد، مقامات رسمی از پایان حملات سخن می‌گویند اما تجاوز عملاً از هوا به زمین کماکان ادامه دارد. روز گذشته در پنجمین روز پایان عملیات «توفان قاطعیت»، جنگنده‌های سعودی مناطق مسکونی را در شهرها آماج حملات خود قرار دادند و شمار زیادی از یمنی‌ها شهید یا زخمی شدند. تلویزیون المنار درباره تحولات میدانی تلویزیون یمن گزارش داد جنگنده‌های سعودی در استان عدن هیچ نهاد رسمی را سالم نگذاشته‌اند و منطقه ساحلی معاشیق را در این شهر بمباران کردند که بر اثر آن خسارات زیادی به کاخ ریاست‌جمهوری که یکی از نمادهای وحدت ملی در جنوب یمن محسوب می‌شود وارد شده است. جنگنده‌های سعودی

مناطق خور مکسر، کریتر و دارالسعد را در عدن بمباران کردند. همزمان درگیری‌های آرتش یمن و نیروهای مردمی با شبه‌نظامیان طرفدار عبدربه منصور هادی، رئیس‌جمهور مستعفی یمن در عدن به صورت پراکنده ادامه دارد. آرتش یمن وفادار به انصارالله اعضای القاعده را در چند منطقه در مأرب بیرون راندند. همچنین جنگنده‌های سعودی به مناطق مسکونی در صرواح حمله و جاده‌ها و بارها را نابود کردند. در تعز نیز حملات سعودی‌ها بر تحرکات نیروهای امنیتی یمنی متمرکز بود تا نگذارند اوضاع را در این شهر کنترل کنند. حملات هوایی این امکان را برای برخی طرفداران مسلح منصور هادی و عناصر افراطی فراهم کرد با آرتش و نیروهای مردمی درگیر شوند. در صنعا نیز جنگنده‌های سعودی به نیروهای آرتش یمن حمله کردند تا نگذارند نیروهای آرتش به نیروهای امنیتی در استان‌های دیگر کمک کنند. جنگنده‌ها بارها نهادهای رسمی از جمله پادگان سمع وابسته به آرتش یمن را بمباران کردند. توپخانه‌های سعودی در شمال یمن به مناطق مسکونی در استان ججه شلیک کردند. حملات توپخانه‌ای

واجگیری ناآرامی در سرزمین‌های اشغالی

## انفجار تل‌آویو و زیر گرفتن افسران صهیونیست

در قدس اشغالی نیز اعلام کرد پلیس رژیم صهیونیستی کارت‌های شناسایی زنان و مردان فلسطینی را در ورودی‌های مسجداقصی صادره کرده و از ورود برخی طلاب علم به این مسجد ممنعت کردند. این در حالی بود که شبیه شب درگیری‌های شدیدی بین جوانان فلسطینی و نیروهای اشغالگر در پاسخ به شهادت «علی محمد ابوغنام» نوجوان ۱۶ساله فلسطینی از اهالی حی جبل‌الزیتون به وقوع پیوسته بود. نظامیان صهیونیست این نوجوان فلسطینی را روز جمعه در ایست نظامی واقع در نزدیکی روستای الزعیم به‌ضرب گلوله به شهادت رساندند. از سوی دیگر پلیس اشغالگر یک فلسطینی را که با چاقو اقدام به مجروح کردن یک افسر اسرائیلی در الخلیل و نزدیک حرم ابراهیمی کرده بود، به شهادت رساند. نیروهای اشغالگر اسرائیل همچنین یگان‌های ویژه خود را در محله الطور افزایش داده و این محله را به یک پادگان نظامی تبدیل کردند و گشتی‌های نظامی شروع به گشتزنی در این منطقه کردند. زیر گرفته بود. ناآرامی‌های بعدازظهر شبیه، صبح و ظهر دیروز نیز در قدس اشغالی ادامه یافت. به گزارش شبکه خبری فلسطین الیوم، نیروهای پلیس رژیم اشغالگر صبح یکشنبه از ورود نمازگزاران فلسطینی به مسجداقصی ممنعت کردند. دایره اوقاف اسلامی



افشاگری‌های مهم مقام مستعفی سازمان ملل درباره پشت پرده جنگ یمن

# انصارالله همچنان قدرتمند در صحنه است



نماینده جدید سازمان ملل در یمن

**نماینده جدید سازمان ملل در یمن** بان‌کی‌مون، دبیرکل سازمان ملل اخیراً به شورای امنیت اعلام کرد قصد دارد اسماعیل ولد شیخ احمد را به عنوان فرستاده ویژه خود به یمن تعیین کند. شورای امنیت نیز با تعیین اسماعیل ولد شیخ احمد موافقت کرد. طرف‌های بحران یمن نیز هیچ‌گونه مخالفتی با تعیین این دیپلمات موریتانیایی نکردند. اسماعیل ولد شیخ احمد، پیش‌تر به‌عنوان رئیس هیات سازمان ملل در کشور‌های آفریقایی برای انجام اقداماتی جهت مقابله با ویروس ایبولا و همچنین به‌عنوان معاون رئیس هیات سازمان ملل در لیبی فعالیت می‌کرد.

سعودی‌ها بر اطراف گذرگاه مرزی طولاً متمرکز بود. جنگنده‌های سعودی شهر حررض را نیز بمباران کردند که بر اثر آن شماری از غیرنظامیان شهید یا زخمی شدند.

بحران انسانی در عدن

در سایه ادامه حملات هوایی جنگنده‌های ائتلاف سعودی و ادامه درگیری‌ها در مناطق مختلف یمن، اوضاع در همه بخش‌ها آشکارا وخیم شده است. این تا حدی که سازمان‌های بین‌المللی ناگزیر شده‌اند درباره وقوع فاجعه انسانی در این کشور هشدار دهند. گزارش‌های منابع خبری حاکی است در شهر عدن که یکی از اصلی‌ترین

جنگ روانی تکفیری‌ها در واکنش به شکست‌هایشان در استان الانبار

## مخازن نفت بیجی در آتش داعش

**گروه بین‌الملل:** نیروهای مرمری عراق با پاکسازی ۹۰ درصد از مناطق شرق فلوچه و آزادسازی الکرمه در آستانه آزادسازی الکرمه که به مثابه دروازه ورودی برای بازپس‌گیری فلوچه است، قرار دارند. منابع اطلاعاتی ضمن غیرواقعی توصیف کردن اعدام‌های نظامیان عراقی در منطقه الثرئال تأکید کرد: این در راستای جنگ روانی داعش و برهم زدن اوضاع در میان ما و تأثیرگذاری بر عملیات نظامی در الکرمه است. البته در جریان این بورش انتحاری ۱۲ نفر از جمله فرمانده لشکر یکم و فرمانده تیپ ۲۸ مکانیزه کشته شدند و ۲۳ نظامی دیگر زخمی و ۸ سرباز ناپدید شدند. در همین حال با سقوط ناظم‌التقسیم جاده آسفالت به سوی موصل قطع شده است اما جاده میان‌ناظم‌التقسیم و ناظم‌الثرئال تحت کنترل دشمن نیست. از طرف دیگر خبر می‌رسد داعش اقدام به سوزاندن برخی انبارهای نفت در بیجی در شمال تکریت کرده است و دود غلیظی آسمان صلاح‌الدین را فرا گرفته است. این منبع از درگیری‌های شدید میان تروریست‌های داعش و نیروهای عراقی موجود در این منطقه خبر داد. این در حالی است که به گفته منابع عراقی، داعش بیشتر جاه‌های نفتی را از دست داده است و فقط یک چاه نفتی را در اختیار دارد که میزان تولید آن از ۲ هزار بشکه در روز فراتر نمی‌رود.



داعش میادین نفتی در حمربین و عجیل را از دست داده است و فقط چاه نفتی القیاره در موصل را در اختیار دارد. به گفته این منابع، داعشی‌ها از میادین نفتی سوریه به علت دشواری در بهره‌برداری استفاده چندانی نمی‌توانند بکنند زیرا اصولاً زیرساخت‌های لازم و کارشناسان لازم را ندارند. به گزارش خبرگزاری الفرات نیز به نقل از مقامات امنیتی عراق، دیروز در انفجار ۲ خودروی بمب‌گذاری شده در بغداد و حومه آن دست‌کم ۱۵ نفر کشته و بیش از ۶۰ نفر مجروح شدند. این بمب‌گذاری‌ها در مناطق «حی‌العالم» در جنوب غرب بغداد و در نزدیکی مسجد الخلالی واقع در مرکز بغداد صورت گرفت. همچنین انفجار یک خودروی دیگر در شهرک المصمودیه واقع در ۳۰ کیلومتری جنوب بغداد به مرگ ۲ غیرنظامی و مجروح شدن ۱۳ نفر منجر شد. به احتمال زیاد همه این حملات کار داعش بوده است. در همین زمینه هیات کمک‌رسانی سازمان ملل در عراق (یونامی) دیروز اعلام کرد در خوشن‌های ماه گذشته حدود هزار عراقی کشته و بیش از ۲۱۷۰ نفر مجروح شده‌اند. تعداد تلفات غیرنظامی ۲۲۹ نفر و آمار قربانیان نیروهای امنیتی عراق در ماه مارس حدود ۲۷۰ نفر بود. بغداد با آمار تلفات ۳۶۰ غیرنظامی بیشترین تعداد قربانیان اینگونه خشونت‌ها را به خود اختصاص داده است.

چهار گوشه



## انتقال ناو آمریکایی از حوالی یمن به خلیج فارس

ناو هواپیمابر تنسودور روزولت با ترک خلیج عدن و اقیانوس هند از یمن دور شده و در راستای آنچه یک مقام آمریکایی عملیات امنیتی دریایی معمول نامید وارد خلیج فارس شد. این ناو چندین روز پس از آن وارد این منطقه شد که ناوهای آمریکایی برای مقابله با یک کشتی ایرانی اعزام شده بودند. چند مقام آمریکایی ادعا کرده بودند هدف از اعزام کشتی‌های آمریکایی منصرف کردن کاروان ایرانی از تأمین احتمالی سلاح به حوثی‌های یمن بوده است. اما استیو وارن، سخنگوی پنتاگون، روز جمعه به خبرنگاران اعلام کرد هیچ ارتباطی میان کشتی‌های ایرانی و آمریکایی صورت نگرفته است. او گفت: «به نظر می‌رسد این مساله نتیجه کاهش برخی تنش‌ها در منطقه است که هفته قبل درباره آنها بحث شد.»

نفوذ روس‌ها به ایمیل‌های اوپاما

روزنامه نیویورک‌تایمز شنبه به نقل از مقامات آمریکایی نوشت هرک‌های روس که سال گذشته به بخش‌های حساس شبکه رایانه کاخ سفید نفوذ کردند، توانستند به برخی ایمیل‌های غیرمحرمانه مربوط به باراک اوپاما، رئیس‌جمهور آمریکا دست پیدا کنند. این روزنامه به نقل از مقامات کاخ سفید اعلام کرد مدرکی وجود ندارد که نشان‌دهنده نفوذ هرک‌ها به ایمیل مخصوص اوپاما باشد، با این حال واقفیت این است که برخی تماس‌های اوپاما از جلسه‌اطلاعاتی بود که هرک‌ها به آن دست یافتند. مقامات کاخ سفید به تعداد ایمیل‌های اوپاما که هرک‌ها به آن دست یافتند یا میزان حساس بودن محتوای آن اشاره نکردند.

تجاوز جنگنده‌های صهیونیستی

به حریم لبنان

جنگنده‌های رژیم صهیونیستی از صبح دیروز با نقض حریم هوایی لبنان اقدام به پرواز در بخش‌های مختلف این کشور در ارتفاع پایین کردند. به گزارش العهد لبنان، فائتوم‌های اسرائیلی در ارتفاع پایین بر فراز شهر صیدا و روستاهای شرقی آن و اردوگاه عین‌الحلوه و در ارتفاع بالا در منطقه بقاع غربی لبنان پرواز کردند. رژیم صهیونیستی در روزهای اخیر تجاوزات هوایی خود علیه لبنان را تشدید کرده و هواپیماهای شناسایی اسرائیل نیز اخیراً مأموریت‌های گسترده‌تری در داخل لبنان انجام دادند. رژیم صهیونیستی از زمان امضای قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت در سال ۲۰۰۶ تاکنون ده‌ها هزار بار به حریم هوایی لبنان تجاوز کرده و به شکایت‌های مکرر لبنان به شورای امنیت بی‌توجهی کرده است.

پنکه‌دنیا

۳ کشته در انفجار بمب

در لس‌آنجلس

اجساد ۳ نفر روز شنبه در لس‌آنجلس پیدا شده است که احتمالاً بر اثر انفجار یک بمب آتش‌زا یا کوکتل مولوتف جان خود را از دست داده‌اند. به گزارش رویترز، گریس مردانو، سخنگوی اداره کلانتری لس‌آنجلس تأکید کرد یکی از قربانیان زمانی که ماموران آتش‌نشانی به محل حادثه در شهر آل‌مونته رسیدند هنوز زنده بوده ولی در بین شعله‌های آتش گرفتار شده بود. ماموران آتش‌نشانی نتوانستند این مرد را از بین زبانه‌های آتش نجات دهند و او بر اثر شدت جراحات وارده، جان باخته است. در داخل این ساختمان ۲ جسد دیگر پیدا شده است. یکی از ماموران آتش‌نشانی نیز در حال خارج کردن اجساد، زخمی شده است.

پلیس آمریکا نظاره‌ها چند هزار

نفری را به خشونت کشید

هزاران نفر، شنبه در اعتراض به مرگ یک سبهبیوست در بازداشتگاه پلیس، در مرکز شهر بالتیمور به‌طور مسالمت‌آمیز راهپیمایی کردند ولی زمانی که یک گروه کوچک اقدام به شکستن شیشه‌ها و پرتاب بطری به سوی ماموران پلیس کرد، خشونت‌هایی به وقوع پیوست. به گفته مقامات پلیس، شیشه‌های چندین مغازه شکسته شد و پلیس نیز ۱۲ نفر را که به دستورات برای متفرق شدن بی‌توجهی کردند، دستگیر کرد. یک مامور در این درگیری‌ها زخمی شد. طبق این گزارش، «فردی گری» نوزدهم ماه آوریل زمانی که در بازداشت پلیس بود، پس از آسیب‌دیدگی از ناحیه ستون فقرات جان باخت. با مرگ گری، وی به فهرست بلندبالایی از سبهبیوستانی پیوست که در ماه‌های اخیر در برخورد با پلیس در شرایط مشکوکی جان باخته‌اند.



قاب‌جهان

زلزله تاریخی نیال با دست‌کم ۲۰۰۰ کشته

تلفات زلزله ۷/۹ ریشتری نیال تا ظهر دیروز به ۲ هزار نفر رسید، در حالی که هنوز از تعداد زخمی‌ها و ناپدیدشدگان این واقعه خبر دقیقی در دست نیست. منشأ این زلزله که پیش از ظهر روز شنبه سراسر نیال و بسیاری از مناطق شمال شبه‌قاره هند را به مدت یک دقیقه لرزاند ۱۱ کیلومتری زیر زمین گزارش شده که با این وجود اثر تخریبی سطحی آن بسیار شدید بوده است. کانون زلزله در بخارا منطقه‌ای نزدیک ۱۰۰ کیلومتری پایتخت بوده است و عمده تلفات نیز به شهرهای «بخارا» و «کاتماندو» مربوط می‌شود. در پاکستان و هند نیز این زمین‌لرزه دست‌کم جان ۵۰ نفر را از گرفته است. بزرگ‌ترین فاجعه انسانی این سانحه کم‌سابقه مربوط به فروریختن ساختمانی ۹طبقه بوده است که باعث کشته و زخمی شدن حداقل ۴۰۰ نفر شده است. این در حالی است که آمار نهایی کشته‌شدگان این حادثه دقیقه به دقیقه با توجه به پیشرفت عملیات گروه‌های امداد در حال افزایش است. در عین حال گفته می‌شود شمار نجات‌یافتگان توسط امدادگران نیز قابل توجه بوده است. بزرگ‌ترین زلزله معاصر نیال در سال ۱۹۳۴ میلادی به وقوع پیوست که جان حدود ۱۷۰ هزار نفر را گرفت و حادثه اخیر دومین زمین‌لرزه بزرگ این کشور محسوب می‌شود.